CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

ATA  DA  TERCEIRA  SESSÃO  ORDINÁRIA  NO  PRIMEIRO  PERÍODO
LEGISLATIVO  DA  QUARTA  SESSÃO  LEGISLATIVA  DA  DÉCIMA  QUINTA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na Sala das

Sessões da CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA, ESTADO DO PARANÁ, reuniram-

se  os  Edis  que  compõem a  Casa  para  a  realização  da  Terceira  Sessão  Ordinária,  no

Primeiro Período Legislativo da Quarta Sessão Legislativa da Décima Quinta Legislatura

no  Sexagésimo  Terceiro  Ano  de  Emancipação  Política  do  Município.  Constatando  a

presença  dos  seguintes  Vereadores:  CLAUDINO  DIAS  DE  LARA,  ELI

STEFANELLO,  EMANUEL  ANDRIGO  HUFF,  FRANCISCO  ROSSONI  NETO,

JAIR  LUIZ  FONTANA, MARILY  SKOTTKI  BLOEMER,  MARCOS  EDSON

JANDREY,  MAYCON  ANDRÉ  RUELA,  NEI  ADAIR  PAUVELS, PAULO

ZAQUETTE e  VOLMIR  GRONEFELD  REIS.  Compondo  a  MESA  DIRETIVA:

Presidente: Emanuel Andrigo Huff / PP; Vice-Presidente: Claudino Dias de Lara / MDB;

1ª   Secretária: Marily Skottki Bloemer / PP; 2° Secretário: Eli Stefanello / PODE. Na

sequência o Vereador ELI STEFANELLO leu o trecho do Livro de Eclesiásticos, Capítulo

15,  Versículos  de  1  à  10  da  Bíblia  Sagrada. Logo  em  seguida  o  Senhor  Presidente

invocando  a  proteção  de  Deus  e  constatando  quórum legal  declarou  aberta  a  Sessão,

agradeceu a presença dos Senhores Vereadores. Logo após o Senhor Presidente colocou

em discussão a  ATA da Segunda Sessão Ordinária no Primeiro Período, da Quarta

Sessão Legislativa, colocada em votação e APROVADA e também a ATA da Terceira

Sessão Extraordinária no Primeiro Período, da Quarta Sessão Legislativa, colocada

em  votação  e  APROVADA  por  unanimidade  sem  retificações,

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=188s  ]  . Solicitou  a  Primeira

Secretária para proceder a leitura do EXPEDIENTE: 1) Convite da Secretaria de Esporte

e Lazer para o Fórum de Esporte e Lazer que acontecerá nos dias 01 e 02 de Março de

2024. E a LEITURA DO DIA: 1 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 68 DE 2024,

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura de Corbélia, cria o Fundo Municipal de

Cultura de Corbélia, cria o Conselho Municipal de Cultura de Corbélia, e,  dá outras

providências”. Autor: Poder Executivo Municipal - Prefeito(a), Número de Protocolo: 685,

Turno: Único, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida, [https://www.youtube.com/watch?

v=g46OM9VzNQ8&t=240s];  2 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 69 DE 2024,

"Dispõe  sobre  a  reposição  salarial,  a  ser  incluída  nos  vencimentos  dos  professores

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1
Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:a

1
6

8
0

6
b

9
8

b
0

0
7

7
1

c9
0

eb
5

d
e5

ed
3

3
4

1
d

ce
5

0
b

5
5

4
9

7
a8

3
4

cf
1

2
f3

0
4

7
d

3
9

9
9

5
d

6
3

1
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

ce
a5

c4
4

5
4

4
2

b
d

b
4

cc
4

8
a1

0
2

6
c6

a1
7

d
9

d
1

4
2

e9
9

d
3

1
3

ad
f1

cf
?s

v

Validador

https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv
https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

aposentados, adequando a aplicação do índice do reajuste do exercício de 2023, e, dá

outras  providências".  Autor:  Poder  Executivo  Municipal  -  Prefeito(a),  Número  de

Protocolo: 689, Processo: 69/2024, Turno: Único, Tipo: Leitura, Resultado: Matéria lida,

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=240s];  3 –  REQUERIMENTO

Nº 42 DE 2024, Requer ao Executivo Municipal, informações sobre a reforma realizada

no Caminhão Pipa Mercedez Benz, placa ABP-8592. Autores: Professor Chico, Maycon

André, Nei Pauvels, Volmir Reis Nene, Número de Protocolo: 693, Turno: Único, Tipo:

Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://www.youtube.com/watch?

v=g46OM9VzNQ8&t=240s];  4  –  REQUERIMENTO  Nº  43  DE  2024,  Requer  ao

Executivo Municipal, informações referentes ao contrato da Prefeitura com a empresa HV

Gestão em Serviços de Saúde e Clínica Médica LTDA. Autores: Professor Chico, Maycon

André, Nei Pauvels, Volmir Reis Nene, Número de Protocolo: 694, Turno: Único, Tipo:

Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://www.youtube.com/watch?

v=g46OM9VzNQ8&t=240s];  5 – INDICAÇÃO Nº 97 DE 2023, Indica ao Executivo

Municipal, que determine junto ao setor competente, para que seja instalado um redutor

de  velocidade  na  Rua  Azaleia  próximo  a  casa  n°  45  no  Bairro  Jardim  Nova

República(BNH). Autor: Maycon André, Número de Protocolo: 684, Turno: Único, Tipo:

Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://www.youtube.com/watch?

v=g46OM9VzNQ8&t=240s];  6 – INDICAÇÃO Nº 98 DE 2024, Indica ao Executivo

Municipal, que determine junto ao setor competente, a construção de calçada (passeio

público) em toda a Avenida Paraná no Município de Corbélia. Autor: Claudino de Lara,

Número  de  Protocolo:  688,  Turno:  Único,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=240s]; 7 – INDICAÇÃO Nº 99

DE 2024, Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao setor competente, para

que seja  instalado uma UBS e um CMEI no Bairro Paraná.  Autor:  Claudino de Lara,

Número  de  Protocolo:  692,  Tipo:  Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=240s]; 8 – INDICAÇÃO Nº 100

DE 2024, Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao setor competente, para

que  sejam  viabilizadas  placas  contendo  os  nomes  das  ruas  no  Bairro  Jardim  Nova

República(BNH). Autor: Maycon André, Número de Protocolo: 696, Turno: Único, Tipo:

Leitura,  Resultado:  Matéria  lida,  [https://www.youtube.com/watch?

v=g46OM9VzNQ8&t=240s]. O Senhor Presidente pediu para a Primeira Secretária para

proceder à leitura da  ORDEM DO DIA:  1 – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 66

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 2
Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:a

1
6

8
0

6
b

9
8

b
0

0
7

7
1

c9
0

eb
5

d
e5

ed
3

3
4

1
d

ce
5

0
b

5
5

4
9

7
a8

3
4

cf
1

2
f3

0
4

7
d

3
9

9
9

5
d

6
3

1
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

ce
a5

c4
4

5
4

4
2

b
d

b
4

cc
4

8
a1

0
2

6
c6

a1
7

d
9

d
1

4
2

e9
9

d
3

1
3

ad
f1

cf
?s

v

Validador

https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv
https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

DE 2024,  Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo que "Autoriza a concessão do

Vale-Alimentação aos servidores públicos municipais, e, dá outras providências”. Autor:

Poder Executivo Municipal - Prefeito(a), Número de Protocolo: 677, Turno: Final, Tipo:

Nominal, Sim: 11, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade Votos

Nominais : Claudino de Lara - Sim ; Eli Stefanello - Sim ; Emanuel Huff Coeio - Sim ; Jair

Fontana - Sim ; Marily Bloemer - Sim ; Marquinho Jandrey - Sim ; Maycon André - Sim ;

Nei Pauvels - Sim ; Paulinho Zaquette - Sim ; Professor Chico - Sim ; Volmir Reis Nene -

Sim,  [https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=428s]; 2 – PROJETO DE

LEI  ORDINÁRIA  Nº  69  DE  2024,  Projeto  de  Lei  que  "Dispõe  sobre  a  reposição

salarial,  a  ser  incluída  nos  vencimentos  dos  professores  aposentados,  adequando  a

aplicação do índice do reajuste do exercício de 2023, e, dá outras providências". Autor:

Poder Executivo Municipal - Prefeito(a), Número de Protocolo: 689, Processo: 69/2024,

Turno: Primeiro, Tipo: Nominal, Sim: 11, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por

unanimidade Votos Nominais : Claudino de Lara - Sim ; Eli Stefanello - Sim ; Emanuel

Huff Coeio - Sim ; Jair Fontana - Sim ; Marily Bloemer - Sim ; Marquinho Jandrey - Sim ;

Maycon André - Sim ; Nei Pauvels - Sim ; Paulinho Zaquette - Sim ; Professor Chico -

Sim  ;  Volmir  Reis  Nene  -  Sim,  [https://youtu.be/g46OM9VzNQ8?t=3771];  3  –

INDICAÇÃO Nº 91 DE 2024,  Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao

setor  competente  para  que  seja  realizado  melhorias  no  Parque  Ecológico  Mansueto

Fontana.  Autor:  Claudino  de  Lara,  Número  de  Protocolo:  668,  Turno:  Único,  Tipo:

Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=1051s]; 4 – INDICAÇÃO Nº 92

DE 2024,  Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao setor competente para

que seja construído banheiros feminino e masculino na Área de transbordo no Município

de Corbélia. Autor: Claudino de Lara, Número de Protocolo: 669, Turno: Único, Tipo:

Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=1498s]; 5 – INDICAÇÃO Nº 93

DE 2024,  Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao setor competente para

que seja instalado um sistema de captação da água da chuva nos salões da capela Bom

Jesus da Lapa no Distrito de Ouro Verde do Piquiri e também na Paróquia Nossa Senhora

da  Penha.  Autor:  Marily  Bloemer,  Número  de  Protocolo:  672,  Turno:  Único,  Tipo:

Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=1728s]; 6 – INDICAÇÃO Nº 95

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 3
Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:a

1
6

8
0

6
b

9
8

b
0

0
7

7
1

c9
0

eb
5

d
e5

ed
3

3
4

1
d

ce
5

0
b

5
5

4
9

7
a8

3
4

cf
1

2
f3

0
4

7
d

3
9

9
9

5
d

6
3

1
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

ce
a5

c4
4

5
4

4
2

b
d

b
4

cc
4

8
a1

0
2

6
c6

a1
7

d
9

d
1

4
2

e9
9

d
3

1
3

ad
f1

cf
?s

v

Validador

https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv
https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

DE 2024,  Indica ao Executivo Municipal, que determine junto ao setor competente para

que seja fixado o atendimento aos beneficiários dos programas sociais nos Distritos de

Ouro Verde do Piquiri e Nossa Senhora da Penha. Autores: Marily Bloemer, Marquinho

Jandrey,  Número de Protocolo:  675,  Turno:  Único,  Tipo:  Simbólica,  Sim: 11,  Não:  0,

Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,  [https://www.youtube.com/watch?

v=g46OM9VzNQ8&t=1876s];  7 –  MOÇÃO  Nº  8  DE  2024,  Em  reconhecimento  ao

Maestro do Coral Municipal de Corbélia, o Senhor Patrick Furlan Schultz e seus alunos.

Autores:  Eli  Stefanello,  Paulinho  Zaquette,  Número  de  Protocolo:  671,  Turno:  Único,

Tipo:  Simbólica,  Sim:  11,  Não:  0,  Abstenções:  0,  Resultado:  Aprovado,

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=2130s].  O  Senhor  Presidente

passou para o GRANDE EXPEDIENTE solicitando ao Assessor para passar a inscrição

para  as  explicações  pessoais,  devidamente  inscritos  manifestaram-se  os  Vereadores  na

seguinte  ordem:  1 –  VOLMIR  GRONEFELD  REIS /  PL

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=4071s];  2 –  ELI

STEFANELLO  /  PODE   [https://www.youtube.com/watch?

v=g46OM9VzNQ8&t=4234s];  3 –  CLAUDINO  DIAS  DE  LARA  /  MDB

[https://www.youtube.com/watch?v=g46OM9VzNQ8&t=4423s].  O  Senhor  Presidente

reassumiu  os  trabalhos  e,  agradecendo  a  presença  dos  Vereadores  e  dos  munícipes,

convocou a todos para a Quarta Sessão Extraordinária a realizar-se no dia vinte e sete

de fevereiro de dois mil e vinte e quatro às dezessete horas e trinta minutos, por fim deu

por encerrada a presente reunião. E, para constar, foi lavrada a presente ATA que após

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e pelo Primeiro Secretário. A presente Ata

foi elaborada de acordo com o que dispõe os artigos 151, 152, 153, Parágrafo único do

Regimento Interno desta Casa. Todos os pronunciamentos podem ser acessados nos links

constantes na presente ata.

EMANUEL ANDRIGO HUFF
Presidente

MARILY SKOTTKI BLOEMER
Primeira Secretária

Ata aprovada na 4ª Sessão Ordinária em 04/03/2024.

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 4
Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:a

1
6

8
0

6
b

9
8

b
0

0
7

7
1

c9
0

eb
5

d
e5

ed
3

3
4

1
d

ce
5

0
b

5
5

4
9

7
a8

3
4

cf
1

2
f3

0
4

7
d

3
9

9
9

5
d

6
3

1
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

ce
a5

c4
4

5
4

4
2

b
d

b
4

cc
4

8
a1

0
2

6
c6

a1
7

d
9

d
1

4
2

e9
9

d
3

1
3

ad
f1

cf
?s

v

Validador

Emanuel Andrigo Huff
Data: 12/03/2024 09:46
#bd04aa6adfef11ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Marily B
Marily Cardoso Skottki Bloemer
Data: 12/03/2024 13:36
#bd06907cdfef11ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv
https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 5
Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:a

1
6

8
0

6
b

9
8

b
0

0
7

7
1

c9
0

eb
5

d
e5

ed
3

3
4

1
d

ce
5

0
b

5
5

4
9

7
a8

3
4

cf
1

2
f3

0
4

7
d

3
9

9
9

5
d

6
3

1
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/0

ce
a5

c4
4

5
4

4
2

b
d

b
4

cc
4

8
a1

0
2

6
c6

a1
7

d
9

d
1

4
2

e9
9

d
3

1
3

ad
f1

cf
?s

v

Validador

https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv
https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf?sv

Autenticação eletrônica pg. 6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília
Código identificador do documento: 0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf

Página de auditoria

Hash SHA256 do original: a16806b98b00771c90eb5de5ed3341dce50b55497a834cf12f3047d39995d631

Link de validação: https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf

Última atualização em 12 mar 2024 13:36

Assinaturas realizadas: 2/2

Assinatura Eletrônica Avançada (Art. 4, II da lei 14.063/2020)

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Emanuel Andrigo Huff
Data: 12/03/2024 09:46
#bd04aa6adfef11ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Marily B
Marily Cardoso Skottki Bloemer
Data: 12/03/2024 13:36
#bd06907cdfef11ee9f9442010a2b60d3

SIGNATÁRIO

Histórico

11/03/2024
18:38

Luana Scapini (luana_scapini@hotmail.com.br) criou este documento

12/03/2024
09:45

Emanuel Andrigo Huff (huffcontabilidade@gmail.com, CPF 048.947.489-67) visualizou este documento pelo IP 177.53.201.177

12/03/2024
09:46

Emanuel Andrigo Huff (huffcontabilidade@gmail.com, CPF 048.947.489-67) assinou este documento pelo IP 177.53.201.177

12/03/2024
13:36

Marily Cardoso Skottki Bloemer (marilybloemer@hotmail.com, CPF 546.423.029-72) visualizou este documento pelo IP 187.45.107.214

12/03/2024
13:36

Marily Cardoso Skottki Bloemer (marilybloemer@hotmail.com, CPF 546.423.029-72) assinou este documento pelo IP 187.45.107.214

https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf
https://valida.ae/0cea5c445442bdb4cc48a1026c6a17d9d142e99d313adf1cf